
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº. 540 DE 15 DE ABRIL DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 12/2019 / GECON - FASEPA, de 12/04/2019. 
Considerando despacho da DAF de 15/04/2019;
R E S O L V E: I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MARIETE CRISTINA AMO-
EDO MONTENEGRO ,MAT: 7009646/2, ocupante do cargo de GERENTE 
DE SERVIÇOS, para atuar como fi scal do contrato 11/2017, P.E 07/2017 
, NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA EPP, CNPJ: 05.972.711/0001-
41, A CONTAR DE 01/04/2019.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR/ Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 541 DE 15 DE ABRIL DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 12/2019 / GECON - FASEPA, de 12/04/2019. 
Considerando despacho da DAF de 15/04/2019;
R E S O L V E: I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MARIETE CRISTINA AMO-
EDO MONTENEGRO ,MAT: 7009646/2, ocupante do cargo de GERENTE DE 
SERVIÇOS, para atuar como fi scal do contrato 03-2016, MIRITI COMÉR-
CIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:23.275.958/0001-90, A 
CONTAR DE 01/04/2019.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR /Presidente da FASEPA

Protocolo: 424878

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 N°.08/2018; DATA DA ASSINATURA: 01 DE ABRIL DE 2019; 

VIGÊNCIA 03/04/2019 A 02/04/2020.
Justifi cativa : prorrogação da cláusula terceira que trata do valor e da 
cláusula décima , que trata da vigência do contrato original, que tem 
como escopo a prestação de serviços públicos de fornecimento de energia 
elétrica, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades da sede 
administrativa e das unidades operacionais da Fasepa de Belém, Marabá 
e Santarém.
Parecer Jurídico :81/2019 – PROJUR FASEPAValor para o período aditado: 
R$ 768.000,00 (setecentos e sessenta e oito mil reais)
Contratado: Centrais Elétricas do Pará S/A-CELPA, estabelecida na Rodo-
via Augusto Montenegro – km 8,5, distrito de Icoaraci, Belém – PA, CEP: 
66.823-010 , inscrita sob CNPJ n°.04.895.728/0001-80
Ordenador de Despesa : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 424720

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019 
PROCESSO Nº 2019/82500- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA, 
através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 486 de 21 de 
maio de 2018, publicada no D.O.E nº 33.623 de 23/05/2018, avisa que 
será realizada licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE AGENTES DE 
INTEGRAÇÃO para auxílio, formação e desenvolvimento do processo de 
estágio, atuando tanto junto ao estagiário, à parte concedente e à insti-
tuição de ensino para o atendimento das necessidades desta Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I
Data da Abertura: 02/05/2019
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 17/04/2018
Orçamento: Programa de Trabalho – 08122129783380000, Elemento de 
Despesa - 339039, Fonte – 0101000000,Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos ende-
reços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compras-
para.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cplfasepa2018@gmail.com.
Belém, 16 de abril de 2019.
Emmanoel H. G. Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 424867

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 331, DE 16 DE ABRIL DE 2019.
Processo nº 169959/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescente, custodiado na UASE/BNV, durante viagem ao município de BAR-
CARENA/PA, em 16/04/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393

Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 20,00
SERVIDORES: PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5907640/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 01 (um) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 424825
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 339- DO DIA 16/04/2019
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação de ado-
lescente custodiado no CESEBA, referente a viagem ao Município de 
Oriximiná, no período de 12 a 14/05/2019 (PROC. 171960/2019-Mem 
180/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 80,00-(Alimentação)
SERVIDOR: TASSIA CRIS SENA LIDUINO
MATRICULA: 5942735/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:28 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 424978
PORTARIA Nº 329, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

Processo nº 167238/2019.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com serviço de corte de cabelo 
dos adolescentes, custodiados no CSEBA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (SERVIÇO) – R$ 675,00
SERVIDORES: ROSEANE SILVA FIGUEIRA, GERENTE I, Matricula 
5938419/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 424812

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332, DE 16 DE ABRIL DE 2019.
Processo nº 170889/2019.
OBJETIVO: Conduzir servidores da ASPAD para garantia de oitivas dos 
adolescentes em Liberdade Assistida e da genitora de um destes para 
esclarecimentos pertinentes aos processo 29672/2018.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IPIXUNA/PA - PARAGOMINAS/PA – TU-
CURUÍ/PA – SÃO FELIX DO XINGÚ/PA.
PERÍODO: 13/05/2019 a 25/05/2019. – (12,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: WILLIAM GABAY HOLANDA, MOTORISTA, Matricula 
5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 424828
PORTARIA Nº 340, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

Processo nº 170667/2019.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiados no CIAM/MRB, aos familia-
res em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA 
PERÍODO: 04/04/2019 a 04/04/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: DAVI DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 
5933715/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 424996
PORTARIA: 336- DO DIA 16/04/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no UASE ANANINDEUA, 
ouvido em audiência (Proc.170749-2019-Mem 131/2019)
SERVIDOR(A): EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
CARGO: PSICÓLOGO - MATRICULA: 57222676/ 3
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 3197697/ 1
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/04/2019 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 424947
PORTARIA: 337-DO DIA 16/04/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, ouvidos em audiência (Processo 
170669/2019-Mem 274/2019)
SERVIDOR : CHARLES DOS SANTOS FERREIRA
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 6400692/ 2
SERVIDOR : JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE


